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L'accesso all’Auditorium & possibile:
@ da viale A. Moro, dove é possibile parcheggiare in Piazzale Madre Maria Francesca Foresti (strisce blu); proseguire
per Viale dei 40 metri. Arrivati ai piedi della croce, seguire le indicazioni per 'Auditorium.
© dal sagrato della chiesa San Pio seguendo le indicazioni per I'Auditorium.
@ da via De Nunzio, dove & possibile parcheggiare (strisce blu) seguendo le indicazioni per I'Auditorium.

Al Santuario, prendendo I'ascensore, digitare “piano 0”.



9.00-14.00 Wet Lab Cataratta SPONSORIZZATO DA:

Simulatore chirurgico 3D
Alcon

Istruttori: A. Berarducci, A. Laborante, E. Mazzilli

14.30 Registrazione dei partecipanti

| SESSIONE | URGENZE MEDICHE E DIAGNOSTICA
Presidenti: N. Delle Noci, C. laculli, G. Moretti
Moderatori: P. Attimonelli, M. Cascella, M. Cavallo, F. Massari, G. Minerva

15.00 Urgenze vascolari mediche R. Di Pumpo
15.10 Endooftalmiti G. Maestranzi
15.20 Upgrade nel trattamento del dolore oftalmico postraumatico e nellemergenza ~ C. Visconti
15.30 Diagnostica del segmento anteriore A. Sborgia
15.40 Diagnostica del segmento posteriore M. Dicembrino
15.50 Diagnostica radiologica in traumatologia oculare L. Pazienza

16.00 Emergenze oculistiche in radiologia interventistica N. Limbucci



16.10
16.20
16.25
16.30
16.35
16.40

17.00

Gestione chirurgica delle congiuntiviti croniche

Caso Clinico 1

Caso Clinico 2

Video

Video

Interazione Specialista vs Medico di Medicina Generale

Discussione

Il SESSIONE | TRAUMATOLOGIA OCULARE
Presidenti: C. Sborgia, M. Serafino, L. Spadea
Moderatori: G. Addabbo, G. Besozzi, V.F. Montarulli, M. Tritto

17.20

17.30
17.40
17.50
18.00
18.10

Trauma perforante e ambliopia: nuove strategie per la riabilitazione visiva
in efa pediatrica

Paralisi oculari post traumatiche

Traumi in oftalmologia pediatrica: miscellanea

Gestione della cellulite orbitaria

Traumi orbitari

Caso Clinico 1

A. Di Zazzo

A. Berarducci,
A. Laborante

L. Buzzoneti
L. Sabetti

M. Serafino
C. laculli

L. Cassano



PROGRAMMA PRELIMINARE

GIOVEDI, 12 SETTEMBRE 2024

18.15
18.20
18.25
18.30

18.50

19.10

Video: Corpo estraneo endobulbare

Video: Perforazione bulbare con cataratta tfraumatica e distacco di retina
Video: Tecniche chirurgiche di riparazione dei traumi iridei

Interazione Specialista vs Medico di Medicina Generale

Discussione

Fine dei lavori

L. Cesari

G. Giuliani

M. Marullo

A. Berarducci,
A. Laborante



9.00-14.00 Wet Lab Cataratta SPONSORIZZATO DA:

Simulatore chirurgico 3D
Alcon

Istruttori: A. Berarducci, A. Laborante, E. Mazzilli

9.00 Saluti istituzionali
Mons. Franco Moscone, Presidente della Fondazione Casa Sollievo della Sofferenza
Dott. Gino Gumirato, Direttore Generale dell’Ospedale Casa Sollievo della Sofferenza

111 SESSIONE | TRAUMATOLOGIA OCULARE
Presidenti: P. De Paolis, L. Sabetti
Moderatori: A. Berarducci, L. Cesari, V. Paolone, D. Pellegrini, A. Troiano

9.20 Traumi delle vie lacrimali G. Vadala
9.30 Emergenze nella ptosi (Emergency Ptosis) F. Irvine
9.40 Anestesia locale in chirurgia oftalmica (Anesthesia in eye surgery) R. Ling

9.50 Anestesia generale in oftalmologia A. Tancredi,

A. Manuali



10.00
10.10
10.20
10.30
10.40
10.50

11.10

La traumatologia di guerra (War traumatology)

Aspetti istopatologici del trauma (Istopathologic aspects of trauma)
Effetti psicologici del trauma (The psychological effects of eye trauma)
Gestione dello scoppio del bulbo

Traumi oculari: management per una corretta riabilitazione estetica
Discussione

Coffee break

IV SESSIONE | URGENZE SEGMENTO ANTERIORE
Presidenti: G. Alessio, G. Manni, N. Rosa
Moderatori: G. Colonna, G. Durante, A. Laborante, D. Lacerenza, C. Tamburrelli

11.20
11.40
11.50
12.00
12.10
12.20
12.30

Angioedema oculare

Cheratocono acuto

Uso del collirio di membrana amniotica

Il trauma chirurgico della superficie oculare
Urgenze corneali

Urgenze nel glaucoma

Glaucoma postraumatico

R. Scott

S. Frenkel
H. Von Lany
G. Pertile
A. Modugno

M. Branco Ferreira
L. Spadea

A. Balestrazzi

V. Orfeo

G. Alessio

An. Balestrazzi

G. Manni



12.40
12.50
13.00

13.30

Complicanze ipertensive post-operatorie
Intelligenza artificiale e glaucoma
Discussione

Pausa pranzo

V SESSIONE | URGENZE SEGMENTO POSTERIORE
Presidenti: E. Balestrazzi, F. Boscia, M. Coassin, M. Mura
Moderatori: A. Acquaviva, R. Fedeli, G. Macinagrossa, F. Pignatelli

14.30
14.40
14.50

15.00
15.10
15.20
15.30
15.40
15.50

A-ROP quando la ROP & un’urgenza

Melanomi uveali

Emergenza del distacco di retina a Londra (Emergency Retinal Detachments
in London)

Corioretinectomia

Gestione del distacco maculare

La maculopatia & un’'urgenza? Nuovi approcci terapeutici

L'arte morente del cerchiaggio e piombaggio (The Dying art of the cryobuckle)
Gestione delle emorragie nella retinopatia diabetica

Gestione chirurgica dell'emorragia maculare posttraumatica

S. Zuccarini
L. Mastropasqua

D. Lepore
M.M. Pagliara

R. Wong
M. Mura
D. lannetta
F. Boscia
P. Simcock
B. Gupta
L. Motta



16.00 Gestione emorragia sovracoroideale

16.10

Discussione

VI SESSIONE | VARIE E VALUTAZIONI MEDICO-LEGALI
Presidenti: V. De Molfetta, A. Dell’Erba
Moderatori: A. Balestrazzi, M. Costa, M. Lorusso, A. Marino, V. Russo

16.30
16.40
16.50
17.00

17.20

18.20

Novita nel calcolo della IOL
Contattologia in casi complessi posttraumatici
La riabilitazione visiva cosa e quando

Lettura magistrale “Valutazioni medico-legali ed importanza del consenso”

Discussione finale

Chiusura lavori e questionario ECM

A. Berarducci

N. Rosa

A. Calossi

A. D'’Ambrosio
A. Dell’Erba
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INFORMAZIONI GENERALI

ACCREDITAMENTO CONGRESSO

Il congresso & accreditato per

- 100 medici specialisti in oftalmologia

- 20 medici di medicina generale

- 20 infermieri

- 10 ortottisti

Alla presente attivita formativa sono stati assegnati n. 8,4 crediti ECM.

WET LAB - SIMULATORE CHIRURGICO 3D

Possono partecipare al Wet Lab gli specializzandi iscritti al 3° e 4° anno ed i neospecialisti.
Possono partecipare al corso con simulatore chirurgico 3D gli specializzandi iscritti al 1° e 2° anno.
E necessario iscriversi sul sito www.italianacongressi.it.

| gruppi saranno costituiti da un massimo di 15 persone.

Orario dei turni:

9.00 - 10.30

10.30 - 11.00

11.00 - 12.30

12.30 - 14.00



INFORMAZIONI GENERALI

MODALITA DI ISCRIZIONE AL CONGRESSO
L'iscrizione & gratuita e pud essere effettuata sul sito www.italianacongressi.it.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM
ltaliana congressi e formazione Srl

$ITALIANA
\J+45 CONGRESSI
BARI, Via Abbrescia n. 102 | T: 0809904054 | C: 3921375029
E: andreinabarbera@italianacongressi.it | W: www.italianacongressi.it
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